
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

 
 

 

 

 Settore Urbanistica Lavori Pubblici Ambiente Casa 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   92   del 04/08/2022 

 

 Registro Generale     344   del 04/08/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto dell'incarico per prestazione professionale di servizi attinenti 

l'architettura e l'ingegneria da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori e coordinatore della sicurezza, riferita ai lavori di completamento pista 

ciclabile e spartitraffico centrale lungo la S.P. 183 - CIG: ZD13736481. 

Approvazione verbale apertura buste ed aggiudicazione definitiva. 

Det  erminazione a contrarre e impegno di spesa. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 07/07/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione tra la Città Metropolitana di Torino e il Comune di Bruino per la 
realizzazione del completamento pista ciclabile e spartitraffico centrale lungo la S.P. 183 
nell’ambito degli interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi 
ciclabili e pedonali nell’area metropolitana Torino Sud in partenariato con i Comuni di 
Bruino, Nichelino e Volvera, con le relative schede di monitoraggio, trasmesso dalla Città 
Metropolitana di Torino con la nota prot. n. 6836 in data 06/06/2022, successivamente 
modificato con la nota prot. n. 7960 del 04/07/2022, che prevede un finanziamento a 
carico della Regione Piemonte di € 46.200,00; 

- la convenzione sopra menzionata è stata sottoscritta digitalmente dalle parti e 

repertoriata nel registro della Città Metropolitana di Torino al n. 112 in data 25 luglio 
2022; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad incaricare un professionista per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza, 
inerente ai lavori di completamento pista ciclabile e spartitraffico centrale lungo la S.P. 
183; 

 
Dato atto che per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 le 

stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e della linea guida ANAC n. 4; 

 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
 

completamento pista ciclabile e 

spartitraffico centrale lungo la S.P. 183 

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO: 
 

progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinatore della 

sicurezza, inerente ai lavori di cui sopra 

 FORMA DEL CONTRATTO: 
 

stipula del disciplinare tecnico 

d’incarico a mezzo di scrittura privata 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 
 

professionalità ed economicità 

dell’offerta 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

In ordine al punto c): 
 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) 

tenuto conto dell’importo del servizio 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, i comuni, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 

 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo 
www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti 
diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., così come previsto dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 144 del 
30/12/2018; 

 

Dato atto che in data 20.07.2022 con numero RDO 3122816, mediante 
piattaforma elettronica MEPA, sono state inviate le lettere di invito a presentare offerta a 
n.195 professionisti, stabilendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 
giorno 01.08.2022 alle ore 12.00. In riscontro a tale invito sono pervenute entro i termini 
stabiliti n.14 offerte economiche; 
  

Preso atto che nelle date 02.08.2022 e 03.08.2022 sulla piattaforma elettronica 
MEPA, si è provveduto ad aprire le offerte economiche pervenute, come risulta 
dall’allegato Verbale di apertura buste (Riepilogo documenti presentati e graduatoria 
definitiva) che si approva con il presente atto e che pertanto, sulla scorta dei ribassi 
offerti, risulta aggiudicataria provvisoriamente l’Associazione MGA4STUDIO MAURO 
BELLORA GIULIANA MORISANO ARCHITETTI ASSOCIATI, con sede in L.go 
Bardonecchia n. 180 – 10141 Torino (TO), che ha offerto un ribasso del 25,13% 
sull’importo base della prestazione professionale di euro 10.600,00 oltre CNPAIA 4% e 
l’IVA 22%; 

 
Dato atto che, visti gli atti di gara e verificata la regolarità della procedura, si può ora 

procedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dell’incarico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza, inerente ai lavori di 
completamento pista ciclabile e spartitraffico centrale lungo la S.P. 183. Tale 
aggiudicazione non è sottoposta a condizione sospensiva di efficacia ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto è già stata effettuata con esito positivo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., e che le comunicazioni di cui all’art. 76 del medesimo decreto sono 
state espletate dalla piattaforma elettronica MEPA; 

 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 

126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 

D.Lgs. 118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la 
fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge 
n. 213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 20/07/2022 con la quale è 
stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso, 

  
 

DETERMINA 

 
 

- di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
- di approvare, in esito alle risultanze del Verbale di apertura buste (Riepilogo 

documenti presentati e graduatoria definitiva), che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, l’aggiudicazione definitiva dell’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza, 
inerente ai lavori di completamento pista ciclabile e spartitraffico centrale lungo la S.P. 
183, all’Associazione MGA4STUDIO MAURO BELLORA GIULIANA MORISANO 
ARCHITETTI ASSOCIATI, con sede in L.go Bardonecchia n. 180 – 10141 Torino (TO), 
che ha offerto un ribasso del 25,13% sull’importo base della prestazione professionale 
di euro 10.600,00 oltre CNPAIA 4% e l’IVA 22%; 

 
- di affidare l’incarico di cui sopra all’Associazione MGA4STUDIO MAURO BELLORA 

GIULIANA MORISANO ARCHITETTI ASSOCIATI come sopra generalizzata, per un 
importo contrattuale di € 7.936,22 oltre CNPAIA 4%, pari ad € 317,45, e IVA 22%, pari 
ad € 1.815,81 - per un importo complessivo di spesa pari ad € 10.069,48; 

 
- di impegnare la somma di € 10.069,48 - di cui I.V.A. al 22% € 1.815,81 - con 

imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, Voce 
8230, Capitolo 2, Articolo 31 “Interventi di sviluppo e messa in sicurezza di percorsi 
ciclabili e pedonali su S.P. 183 (Finanziamento con Avanzo di Amministrazione non 
Vincolato)” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta 
disponibilità;  
 

- di dare atto che la spesa di € 10.069,48 trova copertura nelle spese di investimento 
per Manutenzione Straordinaria Viabilità (Opera n. 145), con la risorsa 1/4/1 -  
“Avanzo di Amministrazione Libero”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- di dare atto che l’espletamento dell’incarico deve essere formalizzato con la stipula del 
disciplinare tecnico d’incarico, atto a regolare i rapporti intercorrenti tra l’Associazione 
di professionisti incaricata e sopra generalizzata e l’Amministrazione Comunale, nella 
persona del responsabile unico del procedimento arch. Bolognesi Giancarlo; 

 
- di dare atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) relativo al servizio in oggetto è: 

ZD13736481; 
 
- di dare atto altresì che il codice univoco da utilizzare per la trasmissione della fattura 

elettronica è: CRCIA3; 
 

- di dare atto che il Certificato di Regolarità Contributiva prot. Inarcassa.1222510.03-
08-2022, è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a 
disposizione da INARCASSA. 
 
 

La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Bruino, 04/08/2022 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

GIANCARLO BOLOGNESI 

 


